<sup>10</sup> En cette saison d'été, il faut commencer le lucer-  
 naire plus tôt à cause des nuits brèves de cette saison.

**Question des disciples :**

XXXVII. DES PSAUMES DE COMPLIES.

**Le Seigneur a répondu par le maître :**

<sup>1</sup> Aux complies, on doit dire trois psaumes, le répons,  
<sup>2</sup> la leçon de l'apôtre, la leçon de l'évangile, qui sera  
 toujours dite par l'abbé quand il est présent, la prière  
 à Dieu et le verset de clôture.

**Question des disciples :**

XXXVIII. DU PSAUME DES REPAS.

**Le Seigneur a répondu par le maître :**

<sup>1</sup> Au repas, on doit dire un psaume et le verset. <sup>2</sup> De

10. Répète 34, 12-13 et sera répété en 50, 70-71.

37, 1. Noter l'absence de la rubrique *currente semper psalterio*. Les  
 psaumes de complies sont sans doute fixes.

2. *Versum clusoriae*: il s'agit du verset *Pone Domine*, d'après 30,  
 12, qui note sa place *in ultimo* comme ici. Aux autres heures, le  
 verset se dit avant ou après les leçons (*Introd.*, p. 57-58).

38, 1. L'existence de ce psaume avant le repas est confirmée par  
 43, 1 et 73, 8. En revanche, il n'en est pas question en 23, 1 ; 23, 46 ;  
 24, 8, qui parlent seulement de verset et d'oraison.

<sup>2</sup> Similiter leuata mensa alium uersum cum gloria. <sup>3</sup> Sed  
5 hoc opus refectionum peculiariter gratiarum actio est et  
non est in numero septem laudum canonicarum diei.

### Interrogatio discipulorum :

XXXVIII. QVALITER PSALLI DEBET IN MATVTINIS ?

### Respondit Dominus per magistrum :

<sup>1</sup> Matutini psalmi cum antifanis semper psallantur,  
id est quattuor dici debent sine alleluia, post hos quattuor  
5 duo cum alleluia, responsorium, <sup>2</sup> uersum, lectiones et  
euangelia, quae abbas dicat sine alleluia, in dominica uero  
cum alleluia usque in Epiphania, <sup>3</sup> ut fiant extra uersum  
et lectiones octo inpositiones cum euangelia. <sup>4</sup> Sed matutini  
extra quinquagesimo psalmo et laudes de canticis fiant,  
10 <sup>5</sup> dominica uero uel aliis diebus festis uel si aliquis fuerit  
natalis sanctorum, benedictiones dici oportet. <sup>6</sup> A quibus  
dictis per dominicas genua non flectantur usque ad noctur-  
nos <sup>7</sup> et omnes antifanae uel responsoria in ipso die a bene-

2 leuata P || alius uersus A || 3 et non est om. A || numerum septe P.  
39, T Interrogatio discipulorum om. P || discipuli A || 1 antiphonis  
A || responsorium A || 2 Aepiphania A || 3 euangelio A || 5 fistis P || 7  
antiphonae A